

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok VII Nr 324 (2304)

Łódź sobota 15 grudnia 1951 r

**Franciszek Fiedler**  
doktorem h.c.  
Uniwersytetu  
Warszawskiego

WARSZAWA. — W dniu 14 bm., w Sali Kolumnowej Uniwersytetu Warszawskiego, odbyła się uroczystość wręczenia dyplomu doktora historii, honoris causa zasłużonemu wieloletniemu działaczowi rewolucyjnemu, Budowniczymi Polski Ludowej, członkowi KC PZPR, naczelnemu redaktorowi „Nowych Drog” — Franciszkowi Fiedlerowi.

Na uroczystość przybyli: członkowie Biura Politycznego KC PZPR J. Berman i E. Ochab, minister szkół wyższych i nauki Rapacki, przedstawiciele KC PZPR, organizacji społecznych oraz liczni reprezentanci świata naukowego. Senat akademicki wystąpił w pełnym składzie.

**Piotrków**  
wykonał 100 proc.  
**Brzeziny**  
znów przodują

Według ostatnich danych powiat brzeziński wysunął się znowu na I miejsce odbierając 6-dniowe przodownictwo pow. rawskiemu. Pow. rawski i piotrkowski znalazły się na II miejscu wykonując po 100,8 proc. Tak więc pow. piotrkowski jest trzecim w województwie, który przekroczył 100 proc. planu skupu zboża.

Tabela w dniu dzisiejszym przedstawia się następująco:

Brzeziny	101,1 proc.
Rawa Maz.	100,8 "
Piotrków	100,8 "
Skierzwice	97,4 "
Radomsko	96,9 "
Łódź	96,5 "
Wieluń	94,5 "
Sieradz	92,9 "
Łask	92,0 "
Łęczyca	88,5 "
Łowicz	86,9 "
Kutno	86,5 "

## Kongres, który był przełomem

Trzy lata temu rozpoczął swe obrady Kongres Zjednoczeniowy Partii Robotniczych, kongres, na którym stworzona została Polska Zjednoczona Partia Robotnicza.

Kongres ten był wielkim wydarzeniem nie tylko dla członków partii, nie tylko dla polskiego ruchu robotniczego. Był wielkim wydarzeniem w dziejach narodu polskiego. Oznaczał on dalsze umocnienie niepodległości państwa polskiego, zapewnienie pokojowego rozwoju kraju, przyspieszenie budowania podstaw socjalizmu w Polsce, budowania Polski potężnej, oświeconej, zamożnej i sprawiedliwej.

### KLASA ROBOTNICZA NA CZELE NARODU

Cieężkie doświadczenia Polski rządzonej przez kapitalistów i obszarników, doświadczenia katastrofy wrzesniowej i okupacyjnych cierpień przekonały w sposób dostateczny naród polski, że nie wolno mu powierzyć swych losów dotychczasowemu, kapitalistycznemu-obszarnicznemu kierownictwu. Doświadczenia te przekończyły ostatecznie naród polski, że musi wyłonić z siebie nowe kierownictwo, związane do głębi z najszerszymi masami ludowymi, kierownictwo, które potrafi zapewnić mu zwycięstwo w walce z hitleryzmem i zbudowanie nowej, lepszej Polski. Takie nowe kierownictwo narodu mogła stworzyć, mogła dać Polsce tylko klasa robotnicza, zahartowana w wieloletnich walkach z kapitalizmem, z panowaniem rodzi mych i obcych wyzyskiwaczy.

Dlatego nie było przypadkiem, lecz wynikiem dziejowej konieczności, że właśnie Polska Partia Robotnicza — partia, w której dokoła trzonu



CAF — fot. Cello

Spółdzielczy Ośrodek Maszynowy w Suchym Dębnie w woj. gdańskim pomaga okolicznym małym i średniorolnym chłopom we wszystkich pracach rolniczych, kuje konie oraz przyjmuje do naprawy wszelkie narzędzia rolnicze. Na zdjęciu: traktorzysta August Markowski oraz kowal Władysław Pycka naprawiają traktor.

## Załoga tkalni ZPB im. Okrzei wykonała roczny plan produkcji

14 BM. TKALNIA ZPB IM. OKRZEI WYKONAŁA ROCZNY PLAN. OSTATNI METR TKANINY WYPRODUKOWANY ZOSTAŁ NA JEDNYM Z OSMIU KROSIEN ZNAJĄCYM PRZODOWNICY PRACY, INICJATORKI RUCHU WIELOWARSZTATOWEGO — ZATORSKIEJ. OD TEGO MOMENTU TKACZE I TKACZKI ZPB IM. OKRZEI ROZPĘCZŁY REALIZACJĘ ZADAŃ PONADPLANOWYCH, KTÓRE DADZĄ DO KONCA BR. DODATKOWA PRODUKCJA WARTOŚCI OKOŁO 2.000 TYS. ZŁ. (Patrz również str. 4).

Polskie Ziemie Zachodnie są nierozdzielalną częścią naszej ojczyzny

## Wraz z całym narodem katolicy polscy

stoją na straży granicy na Odrze i Nysie

WARSZAWA. Wrocławski zjazd duchownych i działaczy katolickich wystosował apel do Polaków za granicą, list do katolików niemieckich oraz powziął rezolucję, która podsumowała obrady.

„W doniosłej sprawie zwracamy się do was, bracia rodacy, zamieszkujący poza granicami kraju” — czytamy m. in. w apelu do Polaków za granicą. Apel stwierdza, że zjazd ma na celu zadokumentowanie zdecydowanego stanowiska wobec prowadzonej akcji remilitaryzacji Niemiec zachod-

nych i związanego z tym ściśle rewizjonizmu niemieckiego.

Omawiając znaczenie manifestacji we Wrocławiu — apel stwierdza, że uczestnicy zjazdu pragną dać wyraz świadectwu, iż na straży granicy na Odrze i Nysie stoi niezłomnie cały naród polski, a w tym i wszyscy katolicy. Apel podkreśla, że katolicy polscy nie dopuszczą do zagrabienia ziem, które sprawiedliwość dziejowa słusznie zwróciła Polsce.

Zwracając się do wielomilionowej rzeszy Polaków w USA, Francji, Anglii, Niemczech zachodnich i we wszystkich innych krajach oraz do emigrantów z okresu ostatniej wojny, którzy „dali się uwieść propagandzie polityków emigracyjnych”, apel stwierdza: „Potępie wraz z całym narodem polskim, wraz z całym polskim uchołdźtłem tych odszczępińców, którzy w waszym imieniu próbują rozmów

i pertraktacji z jawnymi wrogami Polski, z antypolskim rządem Adenauera”.

Apel przypomina dalej, jak bezsporne są dowody polskości Ziemi Zachodnich zwróconych Polsce na mocy międzynarodowych układów, pod którymi widnieją podpisy także przedstawiciele państw zachodnich.

„Czy zdajecie sobie sprawę z tego — oświadczają w apelu duchowni i działacze katolicki — że remilitaryzacja Niemiec zachodnich oznacza w konsekwencji nową wojnę?” Apelujemy do was, aby wszystkie wasze organizacje, abyście wy, jako synowie tej samej macierzy, użyli wszystkich swoich wpływów — celem niedopuszczenia do odrodzenia pruskiego militarysty, celem zapobieżenia nowej straszliwej wojnie, celem utwierdzenia i umocnienia granicy pokoju na Odrze i Nysie.”

W liście do katolików niemieckich uczestnicy zjazdu oświadczają, że zdrowe siły obu narodów mogą się dziś wnieść ponad dawne przegrady i po-

(Dalszy ciąg na str. 2)

Byli „dwójkarze“ i mężowie zaufania sanacji  
— oto rodowód członków „EUS Start“

## W ścisłej współpracy z gestapo

wydawali na śmierć lewicowych działaczy niepodległościowych  
Pierwszy dzień procesu w Warszawie

WARSZAWA — Przed Sądem Wojewódzkim dla m. st. Warszawy rozpoczął się w dniu 14 bm. proces zdrajców narodu polskiego: Witolda Pajora, Zygmunta Ojrzynskiego, Stanisława Nienaltowskiego i Andrzeja Czystowskiego, kierujących w okresie okupacji zbrodniczą organizacją pod nazwą „Ekspozytura Urzędu Śledczego (EUS)” — kryptonim „Start”, która powołana została przez delegaturę emigracyjnego rządu londyńskiego w celu denuncjowania i mordowania, w porozumieniu z okupantem, działaczy niepodległościowego ruchu lewicowego.

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd przystąpił do przesłuchania oskarżonego — Witolda Pajora. Osk. Pajor przyznał się do winy. Na wstępie zeznał szeroko scharakteryzował on swą działalność w aparacie przedwojennej „dwójki” — w referacie narodowościowo — politycznym samodzielnego referatu informacyjnego DOK 1.

SRI nastawiony był — jak stwierdza oskarżony — przede wszystkim na dławienie ruchu lewicowego.

Do bezpośrednich zadań oskarżonego należała ścisła ewidencja osób tzw. politycznie podejrzanych, obserwacja i inwigilowanie członków organizacji lewicowych — przede wszystkim komunistycznych. Oskarżony otwarcie przyznał, że nie cofano się przed żadnymi sposobami zwalczania ruchu lewicowego do prowokacji włącznie.

Osk. Pajor szeroko opowiada o ścisłej współpracy wywia-

du niemieckiego z wywiadem sanacyjnym — wymierzonym przeciwko ruchowi komunistycznemu i ZSRR.

Przed samym wybuchem wojny w 1939 r. osk. Pajor został mianowany kierownikiem placówki kontrwywiadowczej w Modlinie.

Z chwilą okupowania Polski przez hitlerowców, osk. Pajor przybywa do Warszawy, gdzie — jak zeznaje — nawiązuje kontakty z ludźmi znanymi mu z dawnej „dwójki”.

W 1943 r. oskarżony spotkał się z Włodzimierzem Lechowiczem, który podjął się zorganizowania „Urzędu Śledczego” — przy utworzonym przez delegaturę rządu „Państwowym Korpusie Bezpieczeństwa” i na swego zastępcę zaangażował osk. Pajora.

Lechowicz zajął się przede wszystkim zorganizowaniem sieci informacyjnej „Urzędu Śledczego”, wykorzystując również w tym celu już istniejącą komisariaty PKE. Zadaniem konfidentów „Urzędu Śledczego” — zeznaje osk. Pajor — było zbieranie wszelkimi możliwymi sposobami danych o działalności PPR i innych ugrupowań o charakterze lewicowym.

Oskarżony zeznaje, że „Delegatura” prowadziła walkę z niepodległościowym ruchem lewicowym poprzez liczne swoje agendy, współpracujące ściśle z gestapo.

Kontakt z gestapo zacieśnił się szczególnie wówczas kiedy przybliżył się front wschodni, a w kraju rosły siły niepodległościowego ruchu wyzwoleńczego. Toteż już w chwili organizowania „Urzędu Śledczego”, jego kierownictwo weszło za pośrednictwem Lechowicza,

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Przygotowania robotników Wybrzeża do uczczenia 72 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina

GDANSK. W Stoczni Gdańskiej, w Porcie Gdynskim, w Zakładach Mechanicznych im. Gen. Karola Świerczewskiego w Elblągu oraz w wielu innych przedsiębiorstwach i fabrykach na Wybrzeżu robotnicy przygotowują się do uczczenia 72 rocznicy urodzin Generalissimusa Józefa Stalina.

Z okazji 72 rocznicy urodzin Józefa Stalina w wielu fabrykach i instytucjach przygotowywane są specjalne numery gazetki ściennych, poświęcone życiu i walce Wielkiego Chorażego Pokoju. Liczni robotnicy zrzeszeni w kołach Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Ra-

dzieckiej zapoznają się z życiorysem Józefa Stalina i z jego wielkim wkładem w naukę marksizmu-leninizmu.

W ostatnich dniach w zakładach im. Gen. Świerczewskiego w Elblągu podczas narady produkcyjnej w produkującym dziale ob. Piechuckiego postanowiono rocznicę urodzin Generalissimusa Stalina uczcić wzmocnieniem produkcji.

Wśród powszechnego entuzjazmu załoga działu zobowiązała się dla uczczenia 72 rocznicy urodzin Józefa Stalina przez zwiększenie wydajności pracy wykonać do dnia 18 grudnia br. swój roczny plan produkcyjny i w przeddzień urodzin wodza mas pracujących całego świata przystąpić do realizacji zadań 3 roku Planu 6-letniego.

## Wręczenie

### Nagrody Pokoju

### Wandzie Jakubowskiej

WARSZAWA. W dniu 15 grudnia br. odbędzie się staraniem P. K. O. P., w sali Kolumnowej Uniwersytetu Warszawskiego uroczystość wręczenia Wandzie Jakubowskiej Międzynarodowej Nagrody Pokoju.

W uroczystości wezmą udział przedstawiciele Światowej Rady Pokoju: Mario Socrate, literat włoski, Bella Iles, literat węgierski oraz Nicolas Guillen, poeta kubański.

## Ogólnokrajowa narada

### poświęcona

### wynalazczości

### pracowniczej

STARACHOWICE — W dniu 14 bm. rozpoczęła się w fabryce samochodów w Starachowicach ogólnokrajowa narada poświęcona wynalazczości pracowniczej.

Obrady noszące charakter roboczy mają na celu przedyskutowanie wszystkich zagadnień związanych z rozwojem wynalazczości pracowniczej oraz ustalenie zasad współpracy pomiędzy administracją a związkami zawodowymi na odcinku ruchu racjonalizatorskiego.

## Układ handlowy

### między Polską a Islandią

WARSZAWA. W dniu 14 bm. podpisany został w Warszawie układ handlowy pomiędzy Polską a Islandią na rok 1952.

Układ przewiduje dostawy islandzkich skór baranich, śledzi, mączki rybnej i tranu leczniczego wzajemnie za węgiel, tekstylia, szkło, porcelanę, chemikalia i inne artykuły przemysłowe.

## Wzrost napięcia

### w stosunkach

### egipsko-angielskich

PARYŻ. — Jak donoszą z Kairu, dnia 13 grudnia wieczorem, rząd egipski oficjalnie potwierdził decyzję odwołania ambasadora egipskiego z Londynu na znak protestu przeciwko postępowaniu wojsk angielskich w strefie Kanału Sueskiego.

Kairski komunikat rządowy stwierdza jednocześnie, że Egipt postanowił przenieść z Anglii do Szwajcarii wszystkie agendy rządu egipskiego, znajdujące się dotychczas w Londynie. Rząd egipski opracowuje ustawę o karaniu wszystkich osób, które by współpracowały z obcymi siłami zbrojnymi na terytorium Egiptu.

(Dalszy ciąg na str. 2)



Rozbicie Niemiec leży tylko w interesie agresorów

# Jedynie zjednoczone, miłujące pokój Niemcy dają gwarancję bezpieczeństwa w Europie

Przemówienie ministra Wierbłowskiego w ONZ

PARYŻ, 14.12. — SZEFE DELEGACJI POLSKIEJ WICEMINISTER WIERBŁOWSKI WYGŁOSIŁ DNIA 14 BM. PRZEMÓWIENIE W SPECJALNEJ KOMISJI POLITYCZNEJ W RAMACH DEBATY NAD KWESTIĄ WYBORÓW NIEMIECKICH.

Delegacja trzech mocarstw zachodnich Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji — stwierdziła mówca — przedstawiła projekt rezolucji w sprawie zbadania warunków przeprowadzenia wyborów w Niemczech zachodnich, w Berlinie i w Niemieckiej Republice Demokratycznej przez międzynarodową komisję powołaną przez ONZ.

Muszę stwierdzić, że projekt zdradza zupełnie bezceremonialny stosunek autorów rezolucji do Karty Narodów Zjednoczonych i do całego systemu porozumień 4 mocarstw w sprawie uregulowania problemu niemieckiego. Rządy Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i Francji, nie mogą znaleźć w Karcie uzasadnienia prawnego dla wniosku, zadowolili się ogólnikowym powołaniem się na „cele i zasady ONZ wskazane w Karcie“. Ta niezwykła oszczędność słów nie jest przypadkowa. Podyktowała ją chęć ukrycia bezprawności wniosku i oczywistej jego sprzeczności z art. 107 Karty. Artykuł ten bowiem w sposób niewątpliwy i niedwuznaczny wyklucza kompetencje ONZ w sprawach związanych z likwidacją skutków wojny z byłymi państwami niemieckimi.

Co leży u podstaw wniosku 3 mocarstw?

Wniosek nie jest wynikiem nagłej troski 3 mocarstw zachodnich o zjednoczenie Niemiec. Jest on owocem konsekwentnej polityki Stanów Zjednoczonych rozbijania świata na dwa wrogie obozy, polityki przygotowań do wojny i agresji. Niemcy stały się jednym z najważniejszych ogniw w amerykańskiej polityce przygotowawczej do wojny, realizowanej za zgodą rządów W. Brytanii i Francji wbrew najzwyczajniejszemu interesom obu tych krajów.

Jasne jest, że zjednoczenia Niemiec nie mogą życzyć sobie ci, którzy los Niemiec łączą z planami wojennymi. Amerykańscy politycy wojenni i ich zachodnio-niemieccy faworyci widzą tylko jedną drogę zjednoczenia Niemiec, tę drogę stanowi szalenie plan pochodu wojennego przeciwko wschodowi.

Narody świata, a w ich liczbie także naród niemiecki dostrzegają jednak zbrodniczość i bezczelność takich planów. Naród niemiecki pragnie jednności Niemiec na podstawach pokojowych i demokratycznych.

W świetle tego co powiedziałem jasnym jest, że projekt wylonienia przez ONZ komisji międzynarodowej do zbadania warunków dla przeprowadzenia wyborów jest tylko poparciem manewrów pana Adenauera, który wbrew woli narodu niemieckiego uchyla się od współpracy w przywróceniu jednności Niemiec.

Jako katolicy jesteśmy pełni oburzenia, że podstawa polityczna, na której opiera się szowinistyczny i wojenny rząd w Bonn, składa się ze stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego. Jako katolicy jesteśmy pełni bólu, że przywódcy tego stronnictwa znajdują często zachętę do swej remilitaryzacyjnej i rewizjonistycznej polityki w wystąpieniach katolickiego duchowieństwa niemieckiego, a nawet jego dostojników.

Zjechaliśmy się do Wrocławia, by z całym narodem stwierdzić, że nasze Ziemie Zachodnie są nienaruszalną częścią naszej ojczyzny, którą kochamy i której będziemy bronić, gdy zajdzie potrzeba. Tak samo, opierając się na polskiej tradycji katolickiej, datującej się od początków katolicyzmu na naszej ziemi, w wieku X i XI, bronić będziemy nasze zasady, że w diecezjach za chodnich sprawować rządy może tylko regularna władza or-

dynaryszu. Wprost przeciwnie dowiedli oni, że odrzucisz odpowiedzialność za zbrodnie hitlerizmu pragną stworzyć pod opieką Stanów Zjednoczonych neohitlerowski system państwowy. Pragną oni skłócić naród niemiecki, uniemożliwić zjednoczenie Niemiec i utrwalić ich rozbięcie.

Niemiecka Republika Demokratyczna zdecydowanie odrzuciła balast hitlerizmu i odcieła się od polityki wojny i faszyzmu.

Naród niemiecki jest zdolny do odbudowy swej jednności o ile tylko te siły, które są zainteresowane w wykorzystaniu Niemiec dla antypokojowych celów porzucą plany rozbięcia Niemiec.

Droga do jednności Niemiec jest jasna. Jedność Niemiec należy przywrócić drogą współpracy Niemców z obu częściami Niemiec, którzy mogą we wspólnej komisji sprawdzić czy istnieją warunki do przeprowadzenia wyborów. Niemcy mogą, o ile uznają to za konieczne, zwrócić się do czterech mocarstw, które w myśl układów międzynarodowych ponoszą odpowiedzialność za uregulowanie problemu niemieckiego, o kontrolę nad działalnością komisji. Niemcy nie mogą jednak być obiektem kontroli ze strony narzuconej im komisji ONZ, która byłaby nie tylko nielegalna i szkodliwa, ale naruszałaby godność narodu niemieckiego.

Sprawa pokojowego i demokratycznego rozwoju Niemiec

posiada szczególnie doniosłe znaczenie dla narodu polskiego. Naród polski widzi poważne niebezpieczeństwo w utrwaleniu rozbięcia Niemiec. Oderwana bowiem od całości organizmu państwowego, zachodnia część Niemiec staje się w następstwie polityki amerykańskich kół rządzących i odradzania się agresywnego militarystyki niemieckiego, czynnikiem zagrożenia pokoju europejskiego, a w pierwszym rzędzie sąsiadów Niemiec, w liczbie których znajduje się Polska.

Rząd polski widzi możliwość pokojowego rozwoju stosunków i przyjacielskiej współpracy ze zjednoczonymi demokratycznymi Niemcami. Drogę do tych stosunków wskazuje zaciekawiające się wiezy przyjaźni i współpracy między Polską i Niemiecką Republiką Demokratyczną.

Dlatego też rząd polski wypowiedział się i wypowiada za jednocią Niemiec, która stanowi warunek ich pokojowego rozwoju i pokojowego ukształtowania stosunków w Europie.

Ingerencja Organizacji Narodów Zjednoczonych, która jak to udowodniłem uprzednio, nie jest powołana do mieszania się w wewnętrzne sprawy narodu niemieckiego, może realizowanie jednoci Niemiec tylko utrudnić. Delegacja polska uważa wniosek trzech mocarstw obsorbujący czas naszego Komitetu za bezprawną próbę narzucenia takiej ingerencji.

## Uchwały zjazdu wrocławskiego

(Dokończenie ze str. 1)

dać sobie uczciwie dłonie w imię wspólnych ludzkich interesów i ideałów sprawiedliwości.

List oświadcza, że społeczeństwo polskie otucha napawa postawą Niemieckiej Republiki Demokratycznej, której rząd zrywa zdecydowanie i odważnie z tradycją pruskiego militarystyki. List wskazuje, że coraz szersze kręgi niemieckich katolików i chrześcijan, zarówno w NRD jak i w Niemczech zachodnich przyłączają się do obozu przemiany narodu niemieckiego. „Widzimy z głęboką radością — czytamy w liście — jak rośnie w Niemczech obóz pokoju i braterstwa między narodami, widzi my i popieramy wielką i dramatyczną walkę narodu niemieckiego o jednoci sztucznie podzielonej ojczyzny“.

Jednomyślnie przyjęta rezolucja, która podsumowała wyniki obrad, głosi m. in., że najpoważniejszym objawem niepewności sytuacji międzynarodowej jest właśnie remilitaryzacja Niemiec zachodnich i tendencje rewizjonistyczne.

Jako katolicy jesteśmy pełni oburzenia, że podstawa polityczna, na której opiera się szowinistyczny i wojenny rząd w Bonn, składa się ze stronnictwa chrześcijańsko-demokratycznego. Jako katolicy jesteśmy pełni bólu, że przywódcy tego stronnictwa znajdują często zachętę do swej remilitaryzacyjnej i rewizjonistycznej polityki w wystąpieniach katolickiego duchowieństwa niemieckiego, a nawet jego dostojników.

Zjechaliśmy się do Wrocławia, by z całym narodem stwierdzić, że nasze Ziemie Zachodnie są nienaruszalną częścią naszej ojczyzny, którą kochamy i której będziemy bronić, gdy zajdzie potrzeba. Tak samo, opierając się na polskiej tradycji katolickiej, datującej się od początków katolicyzmu na naszej ziemi, w wieku X i XI, bronić będziemy nasze zasady, że w diecezjach za chodnich sprawować rządy może tylko regularna władza or-

dynaryszu polskiego. Sprawy zaś te są tym ważniejsze, że granica Ziem Zachodnich, granica na Odrze i Nysie, jest granicą światowego pokoju, że ataki na te granice są próbą zamachu na pokój i nawoływaniem do nowej wojny.

Z radością powitaliśmy fakt, że NRD uroczyście uznała na szą granicę zachodnią, czego wymownym dowodem jest obecność na tej sali przedstawicieli katolików Niemiec wschodnich.

Ze względów wyżej wymienionych wraz z całym narodem polskim, bez różnicy przekonań ideologicznych w poczuciu głębokiej troski o los nie tylko naszych ziem, lecz całej Europy, nawołujemy wszystkich ludzi dobrej woli na świecie, by w poczuciu ciążącej na nich odpowiedzialności za możliwe nowe okrucieństwa i potworne zło moralne, dołożyli wszystkich sił, by nie dopuścić do remilitaryzacji Niemiec zachodnich, do odbudowania hitlerizmu, do akcji rewizjonistycznej i odwetowej.

Jesteśmy przekonani, że nasze stanowisko, wykazujące dążenia i troski, które ożywiają serce każdego Polaka, spotka się ze zdecydowanym poparciem całego duchowieństwa i społeczeństwa polskiego oraz wszystkich środowisk katolickich i przyczyni się do umocnienia jednoci narodu polskiego“.

Zarówno rezolucja, jak apel do Polaków za granicą oraz list do katolików niemieckich, przyjęte zostały przez 1700 duchownych i świeckich działaczy katolickich — uczestników zjazdu — jednomyślnie wśród długo niemilkających gorących oklasków.

## Zdraycy narodu przed sądem w Warszawie

(Dokończenie ze str. 1)

W ścisły kontakt z hauptsturmfuehrerem SS Spielkerem — funkcjonariuszem gestapo i hitlerowskiej abwehry oraz z innymi gestapowcami, których zadaniem było zwalczanie ruchu lewicowego.

Lechowicz powoływał się przy tym — jak stwierdza Pajor — na kontakty głównego dowódcy AK z hitlerowcami. Dotyczyły one m. in. projektu utworzenia polskiego korpusu, który walczyłby przeciwko ZSRR.

Rozwijający się pod kierunkiem PPR ruch niepodległościowy — stwierdza dalej oskarżony — oraz zbliżanie się frontu wschodniego wpłynęło na decyzję „delegatury“ zorganizowania specjalnej agencji wywiadowczej, której celem miało być dalsze wzmocnienie walki z narastającym ruchem lewicowym w ścisłym porozumieniu z gestapo. W tym celu pod płaszczykiem zwalczania przestępstwa — powołano osobną autonomiczną organizację pod nazwą „Ekspozytura Urzędu Śledczego“.

W istocie działalność tej organizacji, która przyjęła kryptonim „Start“, miała doprowadzić — jak zeznaje Pajor — do takiego wyniszczenia ruchu postępowego, aby zabezpieczyć uchwycenie władzy przez reakcję po wyzwoleniu Polski. Organizatorem „Startu“ był z ramienia delegatury londyńskiej szef Centralnej Służby Śledczej Komendy Głównej PKB — Kontyrm, przed wojną komisarz policji w Białymstoku, a następnie przeszkolony specjalnie w Anglii „specjalista“ do walki dywersyjnej z organizacjami lewicowymi. Kierownictwo tej organizacji, podporządkowanej bezpośrednio Lechowiczowi, jako naczelnikowi „Urzędu Śledczego“ objął oskarżony Pajor. Do współpracy z Pajorem, jako jego pierwszy zastępca — powołany został przez Lechowicza i Kontyrm — Zygmunt Ojrzyński, przed wojną prokurator do spraw politycznych w Sądzie Okręgowym w Białymstoku oraz jako drugi zastępca — Stanisław Nienajkowski, stary „dwójkarz“ — współpracownik

i pomocnik Lechowicza jeszcze z Samodzielnego Referatu Informacyjnego. Ojrzyński wszedł do nowej organizacji wraz z całym aparatem wywiadu okręgu warszawskiego NSZ, którego był szefem. Materiały do „rozpracowywania“ działaczy lewicowych napływały miały z czterech terenowych placówek, zorganizowanych w poszczególnych dzielnicach Warszawy. M. in. placówkę Warszawa - Śródmieście objęła grupa z wywiadu NSZ.

Oskarżony zeznaje dalej, że „Start“, rozpracowując działaczy lewicowych i mordując ich, uciekał się do perfidnych metod, sporządzając m. in. prowokacyjne „wyroki“, maskujące mordostwa dokonywane na działaczach lewicowych rzekomych zwalczaniem przestępstw kryminalnych.

„Była to metoda istotnie perfidna — zeznaje oskarżony. — Określiłbym to jako metodę typu powołówkarska, która miała na celu bardzo podłą walkę polityczną. Rozprawa trwa.

## Kongres, który był przełomem

(Dokończenie ze str. 1)

KONGRES BUDOWNICZYCH

Imperializm był inspiratorem sił reakcji w Polsce, finansował je, organizował i pchał do walki przeciwko władzy ludowej. Kiedy zbankrutowała reakcyjne podziemie, kiedy w wygodnym samochodzie amerykańskiej ambasady opuścił kraj skompromitowany doszczętnie pan Mikolajczyk, światowy imperializm związał swe rachuby z agendami reakcji w łonie ruchu robotniczego.

Światowy imperializm liczył na rozbięcie wewnątrz ruchu robotniczego, na tarcia i konflikty między PPR i PPS. Liczył, że elementem prawicowym uda się zamienić PPS w to, czym są partie socjaldemokratyczne w krajach kapitalistycznych — w taran kapitalizmu przeciwko socjalizmowi.

Światowy imperializm liczył na prawicowo-nacjonalistyczne odchylenie w szeregach PPR. Eksperyment Tito, który pod maską rzekomego „narodowego komunizmu“ rozbił władzę ludową w Jugosławii i zaprzedał swój kraj amerykańskiemu kapitalizmowi, zachęcał magnatów Wall-Street do analogicznych prób w innych krajach.

W przygotowaniu kongresu zjednoczeniowego ruch robotniczy zdruzgotany prawicowo-nacjonalistyczne odchylenie w PPR, usunął elementy prawicowe i socjaldemokratyczne z PPS.

Rachuby imperializmu zbankrutowały i na tym odcinku. To po drugie, decyduje o przełomowym znaczeniu kongresu zjednoczeniowego.

DROGOWSKAZ: MARKSIZM-LENINIZM

Wnioskiem wynikającym nieodparcie ze stanowiska konsekwentnie marksistowsko-leninowskiego, jest stosunek do ZSRR. Związek Radziecki to pierwszy kraj, w którym robotnicy i chłopci zdobyli władzę i zbudowali socjalizm. Związek Radziecki to potężne mocarstwo socjalistyczne, ostoja ruchów postępowych, socjalistycznych, demokratycznych, narodowo-wyzwoleńczych całego świata. Związek Radziecki to cel zaciekłej nienawiści imperialistów i wyzyskiwaczy całego świata.

Nie ma i nie może być socjalizmu i demokracji bez sojuszu ze Związkiem Radzieckim, bez oparcia o Związek Radziecki.

Oto dlaczego kongres zjednoczeniowy, stając niezłomnie na gruncie marksizmu-leninizmu stanął tym samym niezłomnie na gruncie przyjaźni polsko-radzieckiej, na gruncie sojuszu między Polską Ludową a wielkim Związkiem Radzieckim.

Na tym polega, po trzecie, znaczenie kongresu zjednoczeniowego.

Dla wszystkich obecnych na kongresie pozostanie niezapomnianym przeżyciem chwila, kiedy wśród napiętego milczenia na mapie Polski wiszącej na je dnej ze ścian rozbiły się wielobarwne światła — światła wielkich budowli Planu 5-letniego, światła budovali socjalizmu.

Kongres zatwierdził wytyczne Planu Sześcioletniego, planu, który od tego czasu stał się prawem polskiego życia, prawem walki i pracy narodu polskiego.

Światła, które zapłonęły wie dy na sali polittechniki, piona dalej — piona już nie na mapie, lecz na całej przestrzeni ziem polskich. Płoną światła Nowej Huty i nowych Tych, światła Żerania i Kraśnika, światła Wizowa i warszawskiego MDM.

Te światła wskazują narodo wi polskiemu jego nową drogę — drogę siły i dobrobytu, drogę umocnienia niepodległości politycznej i gospodarczej kraju.

Partia, która powstała na kongresie zjednoczeniowym, stanęła na czele budowniczych wszystkich tych wielkich budowli, które wznoszą się jak ziemia polska długa i szeroka. Partia, która powstała na kongresie zjednoczeniowym, jest główną siłą rozpędową wielkiego budownictwa, które z miesiąca na miesiąc, z roku na rok, zmienia oblicze Polski.

Na tym polega, po czwarte, wielkie, przełomowe znaczenie kongresu.

Oto dlaczego o kongresie, który rozpoczął swe obrady przed trzema laty, uczyć się będą przez wieki dzieci w polskich szkołach, oto dlaczego data kongresu zapisana jest trwale w historii Polski.

S. Kalinowski.

## Atlantyckie perłki

Lew hrvtyjski — za pozwoleniem

By móc lądować w pewnych okolicach Wielkiej Brytanii, angielskie samoloty cywilne muszą obecnie posiadać pozwolenie amerykańskiego lotnictwa wojskowego stacjonującego w Anglii... (pismo „Manchester Guardian“, cytowany w „New Statesman and Nation“ z dnia 13. X. 1951 r.).

## Biały i czarny koklusz

W tygodniowym sprawozdaniu o chorobach zakaźnych, opublikowanym w „Durham, NC Sun“, dyrektor urzędu zdrowia w Durham (USA) pisze, że w mieście zdarzył się w tygodniu sprawozdawczym „jeden biały wypadek szkarlatyny, jeden biały wypadek ospy, oraz dwa białe i dwa murzynskie wypadki koklusza“ („New Republic“ z 1. 10. 1951 r.).

## W Adenauerii

„Minister budowy mieszkań w Bonn oświadczył, że w Niemczech zachodnich 5 milionów rodzin nie posiada własnych mieszkań, 500.000 ludzi mieszka w prowizorycznych kwaterach, urządzonych w byłych „obozach internowanych“, bunkrach i barakach itp. („Oesterreichische Volkszeitung“ z 6. 12. 1951 r.).

## Znikło

42.000 mężczyzn

„Canadian Tribune“ donosi, że w Quebec znikło 42.000 mężczyzn, czyli 20 procent ludności płci męskiej. Stało się to z okazji ostatniego spisu ludności. Rozwiązanie zagadki — pisze „Canadian Tribune“ — polega na tym, że w obawie przed nową wojną liczne rodziny nie podały do spisu młodzieńców i mężczyzn. Oto jeszcze jeden fakt, jak szary człowiek na kontynencie amerykańskim ustosunkowuje się do planów Truman'a i spółki. (16)



### Bezpośrednie wagony do Zakopanego

Wobec tego, że Zakopane cieszy się powodzeniem nie tylko latem, ale i zimą, w sezonie narciarskim, DOKP-Łódź uruchamia bezpośrednie połączenie Łodzi z Zakopanem.

Bezpośrednie wagony zakopiańskie kursować będą od dnia dzisiejszego codziennie do dn. 5 stycznia włącznie. Odjazd pociągu z Łodzi Fabrycznej o godz. 20.30.

Poczynając od 12 stycznia aż do 29 marca bezpośrednie wagony zakopiańskie mają odjeżdżać z Łodzi w soboty.

## Nowe mieszkania, sklepy punkty usługowe i aptekę

otrzyma wkrótce osiedle Marchlewskiego

W osiedlu robotniczym im. J. Marchlewskiego obok rozbudowującej się kolonii domków indywidualnych, prowadzone są roboty wykończeniowe przy blokach mieszkalnych. Jeszcze w bm. na ul. Skalnej i Zbocze zostanie oddanych do użytku 45 izb. Będą to mieszkania wyposażone we wszystkie wygody jak łazienki, światło, gaz, woda i centralne ogrzewanie. Jednocześnie z rozwojem budownictwa mieszkaniowego powstaną w osiedlu sklepy i punkty usługowe. Przed paru

dniami Spółdzielnia Pracy „Pośpiech” uruchomiła przy ul. Zbocze zakład fryzjerski. Ponadto dobiegają do końca roboty wykończeniowe w lokalach przeznaczonych na aptekę, sklep spożywczo-galanteryjny, sklep włókienniczy, sklep masarski i krawiecki punkt usługowy. Szybkie tempo wykonywanych robót przy wspomnianych obiektach, to w dużej mierze zasługa pracowników ZBM Zarz. Bud. nr. 1, którzy pracując tam ze wzmoczoną wydatnością, wykazują głębokie

## Komunikat Wydziału Handlu w sprawie styczniowych bonów na tłuszcz i mięso

Wydawanie styczniowych bonów na tłuszcz i mięso dla uposażonych zakładów pracy na styczniu odbywać się będzie w dniach: od 18 do 23 grudnia w godzinach od 9.00 do 18.00 w Oddziałach Handlu Właściwych terytorialnie Prez. Dzieła. Rad Narodowych ściśle wg niżej ustalonego porządku:  
Zakłady pracy zatrudniające:  
a) od 1 do 100 pracowników — 18, 19.12.  
b) od 100 do 500 pracowników — 19, 20, 21.12.  
c) od 500 do 1000 pracowników — 20, 21.12.  
Zakłady zatrudniające ponad 1000 pracowników, pobiorą bonony w dniach 20 i 21.12 w Wydziale Handlu, ul. Roosevelta nr 15 w godz. od 9 do 17.00.  
Prywatne zakłady pracy dla swych pracowników najemnych, oraz osoby pobierające bonony indywidualnie, tj. nie przez zakłady pracy, np. rodziny pracowników zatrudnionych w innych miastach i otrzymujących bonony:  
przy ul. Piotrkowskiej nr 92 w podwórzu w dniach 20, 21 i 22 w godz. 9-14.00.  
Instrukcje i zbiory wiążących wyjątków są do odebrania w D. R. N. i w Wydziale Handlu w dniach 15, 16, 17 bm. godz. 9-15.00. Zgłoszenia można otrzymać u prowadzących meldunki oraz w Oddziale Handlu D. R. N. i w Wydziale Handlu.  
Prezydium Rady Narodowej m. Łódź — Wydział Handlu prosi o bezwzględne zachowanie terminów we własnym interesie zgłaszających się.  
Wszystkie uposażone zakłady pracy sporządzą zapotrzebowanie na bonony mięsno-tłuszczowe na styczeń w oparciu o zapotrzebowanie sporządzone na bonony grudniowe w ten sposób, że:  
a) oddzielnie wykażą pracowników (i członków ich rodzin), którzy otrzymali bonony w zakładzie pracy na grudzień br. i nadal pracują w tymże zakładzie pracy. Pracownicy tego rodzaju nie są obowiązani do wypełniania, powiadczenia i składania zgłoszeń. Wyjątek zachodzi w przypadku, gdy pracownik w związku ze zmianą w jego stanie rodzinnym żąda większej ilości bononów niż otrzymał na grudzień br.,  
b) oddzielnie wykażą pracowników, którzy odeszli z zakładu pra-

## NOTATNIK ŁÓDZKI

Odczyt na temat „Józef Stalin, twórca konstytucji radzieckiej” odbędzie się dziś o godz. 18 w sali Filharmonii (ul. Narutowicza 20). Po odczycie część artystyczna.

Korespondenci Zarz. Grodzk. TPP-R zbiorą się dziś o godz. 16 w lokalu zarządu (ul. Piotrkowska 272-b).

Studenci wyjeżdżający na wczasy zimowe winni dziś o godz. 15 zgłosić się do lokalu SK. U. ZSP przy UL (ul. Jaracza 7). Omówiona zostanie organizacja zbiorowego wyjazdu i regulamin.

Absolwenci Szkoły Pracy Społecznej zbiorzą się dziś o godz. 18 w lokalu własnym (ul. Skorpucki nr 6).

Posiedzenie Klubu Radnych PZPR DRN-Łódź-Sródmieście odbędzie się dziś o godz. 16 w sali rozpraw w gmachu przy Al. Kosciuszki 1 (front III piętro).

W kinach: Wolność, Rekord i Muza odbędzie się jutro o godz. 9.30 zebranie członków PSS Łódź-Południe. W programie porządku dziennego sprawozdanie z działalności zarządu i formy walki ze spekulacją.

Korespondenci Zarządu Grodzk. TPP-R zbiorą się 15 bm. o godz. 16 na naradę w lokalu zarządu (ul. Piotrkowska 272-b).

Plany lasów woj. łódzkiego zrealizowane przy ul. Narutowicza w pobliżu sądów. Odebrać je można w Komendzie MO m. Łódź pokój nr 39.

ROBOTNIK (dla młodz.) (ul. Kilińskiego nr 78) „Bitwa stalingradzka” II ser., godz. 17, 19.

ROMA (ul. Rzgowska 84) „Arinka”, godz. 18, 20, dozw. od lat 12.

SOJUSZ (Nowe Złotno) „Zakazane piosenki”, dod. „Z kraju i ze świata” nr 13-51, godz. 18, 30 dozw. od lat 10.

STYLÓWY (Kilińskiego nr 123) — „Bitwa o szczyt”, dod. „Światki pracują”, godz. 18, 20, dozw. od lat 14.

SWIT (Bałucki Rynek) „Dubrowski”, dod. „Łaska w lecie”, godz. 18, 20, dozw. od lat 12.

TATRY (Senkiewicza 40) „Dr. Semmelweis”, dod. „W trosce o niemowlęta”, godz. 18, 20, dozw. od lat 14.

WISŁA (ul. Przejazd 1) „Błękitne miecze”, godz. 16, 18, 20, dozw. od lat 7.

WŁÓKNIARZ (ul. Próchnika nr 16) — nieczynne z powodu remontu.

WOLNOŚĆ (ul. Napiórkowskiego nr 16) — „Skandal w Ciochemerle”, godz. 16, 18, 20, dla młodz. niedozw.

ZACHĘTA (Złotowska 26) „Rwacz potok”, dod. „Ostrożnie z trucizną”, godz. 18, 20, dla młodz. niedozw.

## CO? Gdzie? KIEDY?

daogielny, godz. 18,30 „Horsztyński”.

PAŃSTW. TEATR WOJSKA POLSKIEGO (ul. Jaracza nr 27-29) — godz. 15,30 i 19 „Zemsta” — bilety wyprzed.

PAŃSTW. TEATR POWSZECHNY (ul. Obronców Stalingradu nr 21) — godz. 15 i 19 „Grzesznicy bez winy”. W klubie fabr. im. Stalina (ul. Przędzalniana 68) dn. 15.12 o godz. 19, dn. 16.12 o godz. 16 „Moralność pani Dulskiej”.

TEATR MUZYCZNY (ul. Piotrkowska nr 243) — godz. 19,15 „Czardaszyka”. Ostatnie dni.

TEATR MAŁY (ul. Traugotta nr 1) — godzina 19,30 „Papsy”.

PAŃSTW. TEATR „PIŃOKO” (Kopernika 16) — godz. 17 „Guliver w krainie Illiputów”.

**\* KINA \***

BAJKA (ul. Franciszkańska 31) „Czerwony rymak”, dod. „Przegląd kulturalny” nr 2-51, godz. 18, 20, dozw. od lat 10.

PAŃSTW. TEATR NOWY (ul. Więckowskiego 15) — 20 „Skandal w Ciochemerle”, dod. „Czy wie-

cie, że” nr 2-51, godz. 15, 17, 19, 21, dla młodz. niedozw.

GDYNIA (ul. Przejazd 2) „Program naukowo-oświatowy nr 44-51, PKF nr 51-51, „Przegląd sportowy” nr 7-51 „Mechanik Kullbin”, godz. 17, 18, 19, 20, 21. Program dla najmłodszych: „Ma li ogrodniczy”, „Czardaszyńska torba”, „Wilki i niedźwiadki”, godz. 15, 16.

MŁODA GWARDIA (dla młodz.) Zielona nr 2 — „Pamięć”, dod. „Ceramika węgierska” — godz. 16, 18, 20.

MUZA (Pabianicka 173) „Samotny żagiel”, dcd. „Letnia Spartakiada r. 1951”, godz. 18, 20, dozw. od lat 10.

POLONIA (ul. Piotrkowska 67) — „Podany”, godz. 16,30, 18,30, 20,30, dozw. od lat 14.

PRZEDWIOSNIE (ul. Zermoskiego nr 74) — „Wędrowni czarodzieje”, dod. „Nauka i technika” nr 14-50, godz. 18, 20 dozw. od lat 7.

REKORD (Rzgowska 4) „Grzesznicy bez winy” dod. „Strzeżmy dzieci!” — godz. 18, 20, dozw. od lat 16.

SOBOTA 15 GRUDZIEŃ

Ważne telefony: Kom. Miejska MO 233-60, Pogotowie Ra-tunkowe 104-44 134-15 117-11, Straż Pożarna Miejski Ośrodek Informacji 159-15

NOCY DZISIEJSZEJ DYŻURUJĄ APTEKI:

A. S. nr 2 (Piotrkowska 95), A. S. nr 8 (Armił Czerwonej 53), A. S. nr 28 (Złotowska 63), A. S. nr 51 (Plac Wolności 3), A. S. nr 30 (Nowotki 91), A. S. nr 32 (Rzgowska 51), A. S. nr 5 (Gdań-ska 29), A. S. nr 41 (Al. Kosciuszki 48) dyżurują codziennie.

TEATRY

PAŃSTW. TEATR NOWY (ul. Więckowskiego 15) — 20 „Skandal w Ciochemerle”, dod. „Czy wie-

## RADIO

SOBOTA, 15 GRUDNIA

11,45 „Głos mają kobiety”, 13,30 Audycja szkolna dla klasy II, 13,55 Audycja szkolna dla klasy III i IV, 14,15 Arty operowe w wyk. J. Thilla, 14,35 Audycja dla wychowawczyń przedszkoli, 14,40 Muzyka dla wszystkich, 15,30 Audycja dla świetlic dziecięcych, 16,00 „Wszelchnia Radiowa”, 17,45 Radiowy kurs języka rosyjskiego dla zaawansowanych, 18,00 Utwory Jana Sebastiana Bacha, 18,30 „Wszelchnia Radiowa”, 19,30 Muzyka i aktualności, 21,30 Utwory wiolonczelowe w wyk. K. Włok-mirskiego, 21,50 „Wspólny interes” humoreska, 22,15 Koncert krakowskiej orkiestry

Program rozgłośni łódzkiej

15,00 Młodzi muzycy przed mikrofonem, 15,15 Postępowe iradycje Łódzi i województwa, 16,20 Z mikrofonem przez miasto i wieś 16,35 Koncert rozrywkowy w wyk. orkiestry p.d. A. Tarskiego, 17,15 Reportaż „Z wieczoru satyrycznego o bałanach, bikiniarzach i chuliganach”, 17,30 Koncert solistów, 18,50 Reportaż J. Huszczy, 19,05 Muzyka, 19,15 Felieton tygodniowy, 19,25 Program na jutro, 20,00 Przy sobocie po robocie.

TOWARZYSTWO WIEDZY POWSZECHNEJ

Dnia 19 grudnia br. o godz. 18 w sali „Filharmonii” ul. Narutowicza 20 odbędzie się ODCZYT na temat: „NAUKI WRZESNIA 1939 R. który wygłosi ob. prof. ALEKSANDER SZANIAWSKI

Po odczycie film „Rada bogów” Bilety można nabywać: TWP — ul. Piotrkowska 68 w godz. 10-17; w dzień odczytu w kasie „Filharmonii”.

Wstęp 1 zł. Wstęp 1 zł.

Dr HORECKI choroby żołądka, kiszki, wątroby Narutowicza 35. Telefon 206-99. (1631)

Dr BILINSKI choroby serca. Przyjmuje 11-14, Legionów 3. (1292)

Dr LASZEWSKI — choroby skórne, weneryczne Więckowskiego 28. 7.30-9.17-19.30. (1627)

Dr GLAZER specjalista choroby weneryczne, 6-8, Andrzejka Struga 28. (1626)

Dr JADWIGA ANFOROWICZ — choroby weneryczne, kobiece 3-7, ul. Próchnika 8. (1621)

Dr REICHER specjalista weneryczne, skórne, pętlowe (zaburzenia) Piotrkowska 14 — czwarta — siódma. (1267)

Dr SWIDERSKA-Lonicka choroby skórne, zabiegi kosmetyczne. Piotrkowska 224 tel. 141-72. (9656)

KUPNO — SPRZEDAŻ AKORDEON włoski 80 basów z rejestrem, do sprzedania. Chojny — Korczaki ul. Sędzińska 26. (10034)

KUPIĘ encyklopedię Arcy-ta. Oferty z podaniem ceny pod „Encyklopedia”, Piotrkowska 104a „Prasa”. (10054)

KUPIĘ motocykl 125 lub 250. Oferty pod „Motor” Piotrkowska 104a „Prasa”. (10033)

SPRZEDAM szafę, akwarium, radio, wyciąmaczkę. Piotrkowska 28, m. 10a Laska, front I piętro.

FUTRO łapkowe w pierw szorstym stanie na wyższą osobę sprzedam. Wschodnia 55, m. 39.

RADIO Super wysokiej klasy sprzedam. Kilińskiego 133, m. 32. (9983)

SPRZEDAM, kanapę i fotele prawdziwe leniwce Piotrkowska 82 tapicer.

RADIOAPARATY, fotoaparaty, kinoaparaty, motorki każda lampę radiowa różne przyrządy i narzędzia kupuję sprzedając, zamieniam. Więckowskiego 31, Książniak. (8787)

KOZUCH myśliwski duży, dubiony sprzedam za raz. Struga 7, m. 15, tel. 118-76. (9977)

ZAOFIAROW. PRACY DOCHODZĄCA 3 razy tygodniowo potrzebna. Al. 1 Maja 15, m. 13. (10057)

Piotrkowskie Zakłady Przemysłu Bawełnianego w „Odbudowie”. Piotrków-Tryb. ul. Limanowskiego 45 przypominają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor lub jego zastępca w poniedziałki od godz. 14 do 16. Jeśli w poniedziałek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. (1735)

POTRZEBNA pomoc do-GOSPODIA do małej romowa na przychodnie, dziny z dzieckiem — po-Wiadomość Fróchnika 19 trzebna. Wyjazd do War od 9 do 11, Lewandow-szawy. Fróchnika 9, m. 11 ska. (10051)

Dnia 12. XII. br. zmarł przeżywszy lat 69 kierownik Szkoły Podstawowej Nr.72 S. † P.

**LEON KOSZAŃSKI**

Wyprowadzenie zwłok ze szpitala Wojew. przy ul. Sterlinga 1/3 nastąpi w sobotę 15. XII. o godz. 14,30 na cmentarz katol. na Dołach.

W Zmarłym tracimy wieloletniego kierownika, nieocenionego koleżę i wychowawcę młodzieży i najszlachetniejszego nieodżałowanego człowieka.

Nauczycielstwo Szkoły 72, młodzież i Komitet Rodzicielski

Poszukiwani pracownicy

Kierownika Wydziału Ruchu zatrudnią natychmiast Spółdzielce Zakłady Pralni Chemicznej i Farbiarni w Łodzi. Wymagana znajomość maszyn pralniczych. Podania składać do Sekcji Kadr ul. Strzelców Kaniowskich 34a. (1732)

Ogłoszenia drobne

LEKARZE

Dr TEMPSKI specjalista choroby weneryczne, wio sów, moczopłciowe, 3-6, Piotrkowska 114. (1623)

Dr WOJNO specjalista chorób skórnych, wene-ryczne, zaburzenia płciowe. Nowotki 7, front 10-11, 16-18. (9331)

Dr SIENKO specjalista choroby weneryczne, pęcherza, 4-6, Kilińskiego 132. (1632)

Dr BIBERGAL skórne, weneryczne 4-6, Piotrkowska 134, tel. 269-96.

Dr BALICKA specjalista choroby weneryczne 5-7 Sienkiewicza 52 tel. 132-75

WAGI UCHYLNE MASZYNY BIUROWE naprawia RZEM. SP-NIA PRACY Mechaników Maszyn Biurowych Łódź, Piotrkowska 79, tel. 115-36.

Pomocnicza Spółdzielnia Rzemieślnicza Wielobranżowa w Piotrkowie Tryb. ul. Al. 3-go Maja 15 przypominają, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia prezes zarządu lub jego zastępca w soboty od godz. 11 do 12. Jeśli w sobotę przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. (1734)

Piotrkowskie Zakłady Przemysłu Drzewnego w Piotrkowie Tryb. ul. Limanowskiego 47 przypominają że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia dyrektor lub jego zastępca w poniedziałki od godz. 11 do 16. Jeśli w poniedziałek przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjęcia jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. (1733)

ŚLAD (34)

W Y D A J E Instytut Prasy „CZYTELNIK”

Redakcja i Administracja Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. Centrala 233-60, Red. Nacz. 125-64, godz. 17-21, 12-13 Sekretarz Odpow. 204-75, godz. 10-12, dział sportowy 208-95, dział miejski 114-32, dział listów 143-30. Redakcja rękopisów nie zwraca, za treść i terminy ogłoszeń nie bierze odpowiedzialności.

Prenumerata miesięczna zł 4,05 kwartalna zł 12,15, półroczna zł 24,30 przyjmują wszystkie Urzędy i Agencje Pocztowe oraz listonosze miesięcznej w siedzibie na terenie całej Polski w terminie do 15 każdego m-ca na okres następnny.

Redakcja KOLEGIUM REDAKCYJNE



— I mnie zostawisz samą?  
— Ale przecież zaraz wrócę. Nawet nie nikomu nie opowiadaj, pewno nie zauważą mego chwilowego zniknięcia. Tylko mi nie mów o tym z tymi z tych tam... — dokończył pogardliwie.

— No dobrze, już dobrze — idź, ale szybko wracaj.  
— Franek narzucił palto i wybiegł na schody.  
Zegar na pobliskiej wieży wybił dwunastą godzinę.

Cicho gwizdząc (kilka wypitych kieliszków robiło swoje) — Franek szybkim wysportowanym krokiem zmierzał do fabryki. Już zbliżał się do rogu ulicy, za którym otwierał się widok na mur fabryczny, gdy nagle czyjaś silna dłoń wciągnęła go we wnątek bramy i zakryła mu usta.

W czasie, gdy u pani Honoraty trwała zabawa „na całego”, pan Agapit dawał

folę niewinnej słabostce opowiadania o przygodach swego bujnego życia. Wicek, nieco już śpiący, słuchał operując się o poręcz krzesła.

— Wyobraź sobie, Wicek, knajpę marynarską, nas dwóch i chyba z dziesięciu Hiszpanów. Ale, wiesz chyba, że znam trochę dżiu-dżitsu. Nim tamci zdążyli wyjąć noże — jeden znalazł się za bu-fetem, drugi swą zającą osobą rozbił

przy mojej skromnej pomocy lampę, a my, korzystając z ciemności, nogi za pas i na statek...

W pokoiku zapanowała cisza. Przerwał ją Wicek.

— No, już najwyższy czas na mnie. Dziękuję za herbatę, ale już za parę minut dwunasta, czas do domu wysnąć się.

— Wiesz co, wyjdźmy razem. W moim wieku przechadzka przed snem doskonałe robi. Odprowadzę cię kawalek.



Aby wyeliminować błędy, trzeba je znać!

## Gdzie tkwiły przyczyny upadku boksu łódzkiego

Poswieciliśmy już parę artykułów sprawie ujawnienia przeskód technicznych i błędów szkoleniowych, które w sumie przyczyniły się do obniżenia poziomu boksu łódzkiego. Na pewno nie wyczerpaliliśmy wszystkich zagadnień. Na pewno pominieliśmy jeszcze wiele faktów, które przeszkadzały w pracy szkoleniowej. Z tym wszystkim zamierzamy się jeszcze zapoznać i w tym celu rozpoczynamy dyskusję.

Dziś drukujemy list nadesłany nam przez trenera Włókniarzy—Józefa Garnca. Ani przez chwilę nie wątpimy, że do redakcji wpłyną relacje osób, stojących blisko spraw bokserskich. Prosimy jednak nie operować w swych listach oklepanymi ogólnikami, a przeszkody i przeszkadzających nazywać odważnie po imieniu, bo tylko wówczas dyskusja spełni swe zadanie, bo tylko wówczas na przykładzie błędów, unikniemy ich w przyszłości.

O sytuacji, w jakiej znalazł się boks łódzki, mówi się coraz częściej. I dobrze się stało, że coraz więcej głosów pojawia się w tej sprawie. Sytuacja nie jest wprawdzie tragiczna, ale poważna i najwyższy czas, aby wspólnymi siłami poprawić ją na lepsze.

W jednym z artykułów, który się nie tak dawno ukazał na łamach „Dziennika Łódzkiego”, autor poruszył wiele istotnych spraw.

Między innymi była w nim mowa o braku sal do treningów, jak również o instruktorach, którzy nie mają właściwej metody nauczania.

Tak w jednym, jak i w drugim wypadku jest wiele prawdy. Istotnie, brak pewnej przestrzeni lokalowej hamował częściowo rozwój łódzkiego pięściarstwa.

Oto przykład:

Do niedawna (piszę do niedawna, ponieważ od jesieni Włókniarz po wspólnym porozumieniu się z Ogniwem może korzystać już z sali Ogniw), pięściarze, których trenuje, ćwiczyli w małej salce gimnastycznej. Oczywiście, że nie mogliśmy rozwinąć roboty w pełnym tego słowa znaczeniu. Trzy razy w tygodniu po półtora godziny dziennie na przeprowadzenie całkowitej lekcji, to czas wyłącznie potrzebny dla grupy starszych. O

szkoleniu młodzieży nie można było myśleć.

— Jak to?... — zapytał ktoś. To udzielał się tylko zawodnikom zaawansowanym, a młodzieży nie szkoliliście?!

Właśnie, że nie szkoliliśmy. I to od dość dawna, a tę nieliczną grupę młodzieży, którą mamy, szkoliliśmy dorywczo. Jeśli dodam do tego, że pięściarstwo łódzkie w swej większości bazuje właśnie na klubie Włókniarzy, to zrozumiałe się stanie wynik w ogólnej sytuacji boksu.

Dziś sytuacja w klubie Włókniarzy uległa wyraźnej poprawie. Mamy do dyspozycji dużą salę. Są więc i lepsze warunki pracy. W pierwszym kroku bokserskim startowało 48 reprezentantów tego klubu.

Zdobyliśmy jeden tytuł mistrzowski i dwa wicemistrzowskie.

Metodyka nauczania. Zgadza się z opinią redakcji, ponieważ, wiem, że metodyczne nauczanie jest przede wszystkim podstawą dobrego wyszkolenia, o które właśnie nam chodzi. Innego rodzaju szkolenie będzie niewłaściwe i z pewnością nie przyniesie pożądanego rezultatu.

Być może, iż nie wszyscy jeszcze łódzcy instruktorzy w swej pracy przestrzegają tych koniecznych i bezwzględnie słusznych zasad. Daleki jestem od bronienia naszych instruktorów, bo nie jest to tajemnicą, iż posiadamy w Łodzi trenerów, którzy potrafia prowadzić metodyczne szkolenie. Jeśli żeli tego nie robią, sądząc, iż natrafiają na jakieś przeszkody. Dlatego uważam, że byłoby celowe, aby kompetentne władze zajęły się tą sprawą. To wyjaśni, dlaczego tak się dzieje.

Same narzekania na to, że pięściarstwo łódzkie obniża swój poziom, nie pozytywne nam nie wniesie. Chociaż więc pod tym względem mamy duże zaległości, tym niemniej wierzę, że przy dobrych chęciach i wspólnej pracy zdołamy na pewno dźwignąć łódzki boks.

Józef Garnca.

W czwartek 20 bm. w lokalu ŁKKF przy ul. Piotrkowskiej 67 odbędzie się odprawa trenerów i instruktorów boksu z Łodzi i województwa. Omawiane będą przede wszystkim sprawy szkoleniowe.

### Dziś radzą

W ramach akcji wyborczej do rad kół sportowych, w dniu dzisiejszym odbędą się zebrania w następujących kołach:

- koło sportowe przy Zakładach Centrali Wyd. Druków — ul. Andrzeja 63. Początek zebrania godzina 13;
- koło sportowe przy spółdzielni „Introligator” — ul. Wólczańska nr 198. Początek godz. 17;
- koło sportowe przy Zarządzie Nie ruchomości — ul. Piotrkowska nr 100. Początek godz. 16.

## Keres mistrzem ZSRR w szachach

W turnieju szachowym o mistrzostwo ZSRR rozegrana została w czwartek ostatnia, siedemnasta runda.

W rozgrywkach siedemnastej rundy, które odbyły się wśród olbrzymiego zainteresowania publiczności, ze szczególną uwagą śledzono przebieg partii przodowników turnieju. Pierwszy spośród nich zakończył swą partię Petrosjan, pokonując Tlerpugowa. Z kolei Heller po pięknym ataku połączonym z szeregiem ofiar ogłosił w 42 ruchu mat w partii z Nowotielnowem. Tuż przed kontrolą czasu Keres wygrał z Tajmanowem, wysuwając się na czoło turnieju z 12 punktami z 17 możliwych i zdobywając po raz trzeci tytuł mistrza ZSRR. Heller i Petrosjan mają po 11,5 pkt.

W pozostałych zakończonych partiach Botwinnik zremisował z Awerbachem. Pflor wygrał z Moisejewem a Kotow z Lipnickim. W odczytanych partiach Bondarewski — Bronsztajn, Aronin — Sniwstow i Kopylow — Simagin przewagę mają Bondarewski, Aronin i Kopylow.

Dogrywki trzech odczytanych partii ostatecznie wyjaśnia układ tabeli.

### Dziś Spójnia (Łódź) - GWKS

Dziś, w sali MDK rozegrany zostanie mecz o mistrzostwo ligi koszykowej pomiędzy Łódzką Spójnią a warszawskim CWKS.

Czołowe pozycje w tabeli ligowej obu wymienionych zespołów dają całkowitą gwarancję, że dzisiejszy pojedynek będzie niewątpliwie należał do jednych z najbardziej ciekawych spotkań biejącego sezonu, a równy poziom obu włączających drużyn dostarczy zapewne widzom wiele emocji.

Początek spotkania o godz. 18.

## Meldują o wykonaniu rocznego planu produkcji

W dalszym ciągu napływają meldunki od zakładów fabrycznych o przedterminowym wykonaniu rocznych planów produkcyjnych.

### Księgowi zobowiązują się dotrzymać kroku robotnikom

W związku ze zbliżającą się rocznicą urodzin Generalissimo Józefa Stalina, księgowi z ZPB im. Cz. Szymańskiego chcą dotrzymać kroku robotnikom produkcyjnym zakładów podjęli zobowiązanie przedterminowego ukończenia prac nad bilansem za 1951 r.

Jednocześnie wezwali księgowych ZPB im. St. Okrzei do współzawodnictwa o wcześniej oddanie bilansu.

### Tabela wygranych

Wygrana 50.000 zł padła na nr 137823.	Wygrane po 20.000 zł padły na nr nr: 12105 86602 88053 139917 148290
Wygrane po 10.000 zł padły na nr nr: 62577 87393 114746.	Wygrane po 5.000 zł padły na nr nr: 7588 28467 31589 35993 59931 81158 132988 18940 200640.
Wygrane po 2.000 zł padły na nr nr: 3765 20010 32154 71524 99598 114875 117684 124170 128824 135705 161339 162437 166367 174547 190438 241226.	Wygrane po 1.000 zł padły na nr nr: 4661 5001 5305 6258 14558 23244 23972 25817 29304 30038 31170 32895 32828 34734 38032 38034 38691 40367 42670 43909 54051 56613 60072 61711 67817 68407 74661 78007 75855 77512 78139 84792 87746 90058 92000 101732 108968 110072 113201 115066 119255 119523 122892 128063 129762 136066 139974 148432 150779 152899 156187 157879 160461 163320 166478 177990 179918 181537 186799 188418 203285 200407 204836 207991 210219 213219 230929 237397 238067 239037 241571 244947 245164.

### Piłka ręczna

W sali MDK odbędzie się w sobotę trójmecz piłki ręcznej, w którym wezmą udział: organizator zawodów — Budowlani (Łódź) oraz Kolejarz (Piotrków) i Budowlani (Piotrków). Początek zawodów o godz. 16.

### Czwórmecz drużyn szkolnych

Dziś w sali Ogniw przy ul. Pogonowskiej 82 rozegrany zostanie czwórmecz w grach sportowych z udziałem szkolnych drużyn.

Główną atrakcją będzie spotkanie w kroszówce pomiędzy mistrzem szkół średnich Warszawy — IX TPD a silną drużyną XV Liceum Ogólnokształcącego Łódź.

Ponadto uczniowie łódzcy zaprosili na ten turniej kolegów z Łowicza. Tam, szkolnictwo reprezentować będzie Liceum Pedagogiczne. Również weźmie udział drużyna VI TPD Łódź.

Mecze rozegrane zostaną w siatkówce i koszykówce. Początek godz. 16.

Robotnicy ZPB im. St. Okrzei, którzy w ramach zobowiązań Październikowych stanowili wykonać roczny plan produkcji do dnia 22 grudnia br — zameldowali o przedterminowym wykonaniu zobowiązań.

Przedzalnica odpadkowa zakończyła roczny plan produkcji w dniu 6 grudnia, a tkalnica zameldowała o realizacji zadań rocznego planu w dniu 14 grudnia.

Tkalnica zakardowa ZPB im. Stalina wykonała w dniu 13 grudnia państwowy roczny plan produkcji.

Założa Zakładów Przemysłu Chemicznego „Boruta” w Zgierzu zameldowała o wykonaniu rocznego planu produkcji w dniu 12 grudnia i zobowiązała się dać Państwu do końca roku ponadplanową produkcję wartości wielu milionów złotych.

Zakłady Przemysłu Tkanin Technicznych i Pasów wykonały roczny plan produkcji w dniu 12 grudnia rb.

Tkalnica nr. 7 Południowo-Łódzkich Zakładów Przemysłu Jedwabniczego w Rudzie

### Odpowiadają na wezwanie majstra Glapy

Wezwanie majstra z ZPW im. Wiosny Ludów ob. Władysława Glapy do współzawodnictwa o tytuł najlepszego pracującego majstra, podjęło już 19 majstrów z ZPW im. Niedzielskiego. W ZPW im. Ossowskiego wezwanie ob. Glapy podjęli wszyscy majstrowie tych zakładów, a w ZPW im. Reymonta — 4 majstrów.

### Spekulantów skierowano do obozu pracy

Jan Kaźmierczak (zam. Skwierzy pow. Łowicz) wykupywał od dłuższego czasu w sklepach handlu uspołecznionego w Skierniewicach żytki aluminiowe itp. wyroby. Na stopnie wykorzystując naiwność ludzka i wytworzył psychozę braku tych towarów sprzedawał je po dużo wyższej cenie mimo, że wyroby te znajdowały się w sklepach.

Komisja Specjalna wymierzyła spekulantowi 3 miesiące obozu pracy.

Komisja Specjalna wymierzyła także 9 miesięcy obozu pracy oraz 500 zł grzywny Józefowi Matuszewskiemu (zam. Piwaki, pow. Piotrków). Dokonując nielegalnego obrotu świń, rozsprzedawał on pochodzące z tego źródła mięso. Ja także trudnił się wyrobem wędlin z niebadanego mięsa. Wędliny sprzedawał następnie jako żakaskę do „bimbru”, który także sprzedawał okolicznej ludności.

Pabianickiej wykonała roczny plan produkcji w dniu 3 grudnia br.

Tkalnica nr. 1 Północno-Łódzkich Zakładów Przemysłu Jedwabniczego zameldowała w dniu 12 grudnia o wykonaniu zadań rocznego planu produkcji. (m.b.)

### Robotnicy ZPB im. K. Liebknechta podjęli zobowiązania

W odpowiedzi na apel założyciela ZPB im. gen. Waltera — robotnicy przedzalnicy średnioprzedniej ZPB im. K. Liebknechta podjęli zobowiązanie wykonania rocznego planu produkcji do dnia 28 grudnia br. i dania społeczeństwu do końca roku dodatkową produkcję wartości 166 tys. zł.

### Sobolni wieczór w KMP i K

Klub Międzynarodowej Prasy i Książki w Łodzi Piotrkowska 86, w porozumieniu z pisarzami Oddziału Łódzkiego Związku Literatów Polskich urządził dziś, tj. 15 grudnia br. wieczór dyskusyjny, na którym Jerzy Wyszomirski mówił będzie na temat: „Mikołaj Leskowski na warsztacie tłumacza”.

Początek o godz. 19. Wstęp bezplatny.

### Odpowiedzi REDAKCJI

Czytelnik. — Tematyka wiersza „Zyczenie” dobra, forma słaba. Chętnie nawiazemy z panem konakt w charakterze korespondenta. Prosimy o porozumienie się z Redakcją. (3588 In)

K. Wegierska. — Niestety w Łodzi nie ma szkoły dla laborantów medycznych. Szkoły takie znajdują się w Gdańsku — ul. Lipowa 4, Gliwicach — Skarwińska 9-11, Wrocławiu — Grunwaldka 2. Po informację może się Pani zwrócić listownie.

Sk. St. ul. Pryncypalna 3. — Jeszcze w roku bieżącym przysyła guje Panu 14-dniowy urlop. (3574 Lps)

Leon Tułowski z ul. Lianowskiego. — Prosimy zgłosić się do Wydz. Pracy i Pomocy Społecznej przy PRN Łódź, ul. Piotrkowska 113 do kier. Jędrzejewskiego. (3589 Lps)

Mieszkańcy posesji przy ul. Lianowskiego 96. — Studnia. Woda na posesji Waszej jest czysta. Woda jest zamulona na skutek braku uszczelnki pod kłosem. PRN zwrócić do przedsiębiorstwa instalacyjnego o usunięcie usterki. (3620 MRB)

### Echo głosów

PDT w odpowiedzi na notatkę pt. „Skąd ta rozbieżność cen” („Dz. Ł.” nr 300) wyjaśnia, że ceną piżamy fiandrowej większych rozmiarów dla dzieci powyżej 5 lat, wynosi 78 zł — natomiast w cenie 62 zł są piżamy mniejsze dla dzieci do lat 5. (3455 IN)

Dyrektor odczekał chwilę, po czym otworzył drzwi i skinął na przechodzącego mundurowego.

— Zawołaj-no mi Rajnerta — rozkazał — jednego z tych „nowych”.

Mundurowy odszedł, a po paru minutach do wozu Bradołiego wszedł Rajnert.

— Czy jakieś nowe dyspozycje, dyrektorku? — z miejsca wpadł w swój ironiczny ton.

— Widzę, że wam wesoło — rzekł Bradołi ze złością — Zaraz powiem wam coś, co popsuje wam humor.

— No, no? — Rajnert spojrział na dyrektora z powątpiewaniem.

— Czy byliście dziś w nocy w wozie Czajkowskiego?

— Byłem.

— Coście tam robili?

— Nie pamiętam. Wypilem wczoraj sporo...

— Jesteście nieodpowiedzialnym człowiekiem, moi drodzy — Bradołi rozkoszował się wyższością jaką mógł teraz Rajnertowi okazać. — Wasze... to jest chciałem powiedzieć nasze, hm... władze powierzyły wam bardzo ważne zadania... A jak wy wywiązuje się z tego? Demaskujecie się po pijanemu.

Rajnert zbladł lekko, ale nadrabiał miną.

— O co chodzi? — pytał — Co się stało?

— Będąc w wozie Czajkowskiego upadliście i z kieszeni wysunął się wam pistolet Roman zauważył to i przyszedł, na szczęście w swej naiwności do mnie. A co by się stało, gdyby odrazu skierował się do milicji?

Słowa Bradołiego zrobiły na Rajnercie wrażenie. Całe jego zamaskowane tchórzostwo wyszło na jaw. Zniknęła gdzieś buta i pewność siebie.

— I co powiedzieliście mu, dyrektorku?

— Już ja wiedziałem, co mu powiedzieć. — Bradołi nadał się dumnie — chwilowo niebezpieczeństwo jest zażegnane. Roman nie pójdzie do milicji. Ale powtarzam, że to jest tylko chwilowe.

### Piotr Widzewski (77)

## CIEŃ ARENY

— Więc co mam robić? — zapytał Rajnert niespokojnie.

List, który Janka otrzymała, był lakoniczny w treści: — „Prosimy uprzejmie o przybycie do Zarządu Cyrków Państwowych w dniu...”

Dyrektor J. Chruszczyński.

Uczucie, z jakim Janka kilkakrotnie przeczytała tych kilka słów, było złożone. Ucieszyło ją to, że dyrektorem nowej placówki jest Jacek Chruszczyński, dla którego żywiła wiele sympatii, z drugiej strony była jej przyjemnie, że Zarząd Cyrków Państwowych zwraca się do niej z pismem. W pewnym sensie jednak Janka była spłoszona i z lekkim niepokojem wybierała się do dyrektora.

Niepokój pierzchnął w chwili, gdy usiadła przed Chruszczyńskim w dość prymitywnie jeszcze urządzonej gabinecie. Młody dyrektor, który powitał Jankę bardzo serdecznie, zaczął prosto z mostu:

— Poprosiliśmy panią tutaj, żeby zaproponować pani pracę w cyrku państwowym. Nasze warunki, na jakich panią angażujemy, to maksymalna gaża, 12-miesięczne zatrudnienie, urlop i ubezpieczenie.

W tym momencie Chruszczyński odrzucił ton urzędowy i głos jego nabrał ciepłych akcentów:

— Pani Janko, niech pani przyjdzie do nas. Potrzeba nam wartościowych ludzi.

— Przecież pracuję w fabryce — rzekła Janka nikt mi nie może zarzucić nierobstwa.

— Owszem, zgadzam się, że praca w fabryce, ogólnie rzecz biorąc, jest ważniejsza od produkcji cyrkowych — Chruszczyński przyglądał lekko swoją czuprynę, która miała tendencję do burzenia się w niesamowity sposób, zwłaszcza podczas rozmowy — ale my dziś w Polsce wyznajemy dewizę: inżynierowie do produkcji. Ta dewiza w przenośni pasuje i do pani wypadku, pani Janko. Pani jest świetnym fachowcem jako artystka cyrkowa i dlatego najużyteczniejsza dla państwa i społeczeństwa będzie pani, pracując we własnym fachu.

W tym momencie otworzyły się drzwi i do gabinetu wszedł a raczej wbiegł, Filip.

Janka zdziwiła się, że ten zwykły poważny człowiek, który waży słowa i przerywa pół zdania, by dobrze się namyśleć, wykażał teraz jakieś niezwykłe ożywienie. Jankę powitał serdecznie, jak kogoś z rodziny.

— To i ty tu pracujesz? — spytała go dziewczyna.

— Tak, od dzisiaj — odparł Filip — sądząc, że wkrótce będziemy kolegami. Bo nie wątpię, że ty przyjdiesz do nas pracować. Przecież jesteś najlepszym „kauczukiem” w Europie. Taki numer będzie wielką atrakcją w naszych programach.

Janka uśmiechnęła się ze wzruszeniem. Przyjemnie jej było usłyszeć tak pochlebny sąd o sobie z ust człowieka, który całe swoje życie spędził w cyrku i choć sam nie występował na arenie, to jednak przez długie lata oglądał najświetniejszych artystów.

— Mam jeszcze trochę czasu do namysłu — rzekła — przecież przed kwietniem nie rozpocznie sezonu.

— Otóż właśnie myli się pani — zaśmiał się Chruszczyński — Nasza robota rusza już teraz. A wszystko dzięki pomysłowi wicedyrektora zarządu.

(D. c. n.)